(
首都体育学院学生工作
处
首都体育学院文件
)

首体院学字〔2018〕15号

关于举办第十三届大学生心理健康教育
宣传月活动的通知

各学院、凤凰岭校区：
为深入学习贯彻习新时代中国特色社会义思想和党的十九大精神，进一落全国和高校思想政治工作会议精神，宣传普及心理健康知识，提高我校学生的心理素质，根据市委教育工委《关于举办2018年首都大学生心理健康节的通知》精神，学校决定组织开展第十三届大学生心理健康教育宣传月活动。具体事宜通知如下：
一、活动主题
以“新时代，心梦想，心健康”为主题，通过举办丰富多彩的心理文化活动，引导和帮助大学生积极应对压力和挫折，以理性平和、积极阳光的心态面对大学生活，圆满完成大学学业。
二、主要内容
1.心理健康知识讲座
[bookmark: OLE_LINK1]主要内容：面向全体大学生，邀请校内外大学生心理健康教育专家举办系列心理健康知识讲座，以增加学生的心理健康知识，提高学生的心理健康水平。
2.心书笺大赛
主要内容：通过多层次、多样化、简短有力、大学生喜闻乐见的心书笺创作，引导大学生关注心理、理解他人、了解自己、悦纳自己，同时进行心理健康教育活动，传播健康心理知识。
3.绘心绘意点亮校园
主要内容：设定与心理健康相关的绘画主题，与大学生个人经历结合，例如“一次心情从坏到好的变化”、“爱意”、“激动”、“美丽的梦”、“春风拂面”、“焦虑”等等，请学生用绘画的形式进行创作。
4.“让阳光洒进心底”主题演讲
主要内容：围绕“让阳光洒进心底”主题，自拟题目，演讲内容围绕塑造大学生积极心理品质和培养心理韧性展开，表现大学如何从逆境中成长，接纳自我，积极投入到运动锻炼中，正确对待人生挫折，超越自我，追求梦想，积极地学习生活等。
5.心理微课大赛
主要内容：以“心声音·心健康”主题，围绕“学会适应”、“自我认识”、“情绪管理”、“人际和谐”、“珍爱生命”等关键词，讲5分钟的心理微课，以视频的形式呈现。
6.心理健康知识竞赛
主要内容：提高大学生对心理健康知识的关注，培养大学生的团队协作能力。通过竞赛促进同学们学习心理健康知识的积极性，增长知识，培养创新的精神，增强实践的意识和能力。
7.心理情景剧大赛
主要内容：以大学生日常生活中的体验、感受和困惑为原始素材，巧妙融合或渗透心理学的理论知识和技巧，以学生喜闻乐见的情景剧形式展现。
8.原创微视频大赛
主要内容：围绕“梦想”、“学会适应”、“管理情绪”、“完善自我”、“自我认识”、“人际和谐”、“珍爱生命”、“学会学习”等关键词，设计制作与主题相关的微视频，并以视频加脚本的形式呈现。
三、活动时间
2017年4月—5月
四、工作要求
1.各学院（校区）要高度重视此项工作，积极组织、动员学生参与心理健康教育宣传月的各项活动，保证活动的覆盖面。
2.各学院（校区）以此为契机，结合本学院（校区）学生的特点，积极开展形式多样的心理健康教育活动，探索创新，切实增强活动的吸引力和感染力。
3.各学院（校区）要加强宣传动员，精心组织，广泛发动，营造良好工作氛围。
[bookmark: _GoBack]

学生工作处
二○一八年四月十九日

首都体育学院学生工作处                      2018年4月19日印发

1